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Entgeltumwandlung 
im TV-V.
Alle Vorteile der zusätzlichen betrieblichen  
Altersvorsorge auf einen Blick.

 Ihr Arbeitgeber fördert die betriebliche Alters-
vorsorge mit bis zu 26 Euro jeden Monat.

 Die Förderung wird auf bis zu 50 Euro monatlich 
aufgestockt wenn Sie einen Eigenanteil von  
13 Euro ansparen.

  Das umgewandelte Entgelt ist im Jahr 2022 bis 
6.768 Euro steuerfrei! Darüber hinaus sparen 
Sie Sozialabgaben – dies gilt in 2022 für Jahres-
beiträge bis 3.384 Euro.

 VBL-Versicherungen sind nicht von Hartz IV  
betroffen. Bei Arbeitslosigkeit muss das Vor-
sorgevermögen also nicht verbraucht werden.

 Renten- oder Kapitalleistungen werden erst im 
Alter besteuert – mit einem dann meist niedrig-
eren Steuersatz.

 Schnelle und einfache Abwicklung. VBL-Ver-
sicherte profitieren von der Zusammenarbeit  
des Arbeitgebers mit der VBL.

Auf uns können Sie sich verlassen!
VBL. Die betriebliche Altersvorsorge  
für den öffentlichen Dienst.

Wir sind der Ansprechpartner, wenn es um Ihre be-
triebliche Altersvorsorge geht. Aktuell betreuen wir 
als größte Zusatzversorgungskasse in Deutschland 
mehr als 4,9 Millionen Versicherte und 1,4 Millionen 
Rentnerinnen und Rentner. 

  Sicherheit und Verlässlichkeit stehen dabei für uns 
an erster Stelle. Schließlich ist es Ihr Geld. 

  Neben der Pflichtversicherung VBLklassik bieten  
wir eine zusätzliche freiwillige Versicherung an:  
die VBLextra. 

  Als öffentlich-rechtliche Einrichtung geben wir 
Gewinne an Sie weiter – bei nur geringen Kosten 
für Vertragsabschluss und Verwaltung. 

Mehr Informationen rund um Ihre betriebliche 
Altersvorsorge finden Sie unter www.vbl.de

Sichern Sie sich den monatlichen Arbeit- 
geberzuschuss von bis zu 50 Euro.

Was bringt 
mir die Entgelt-
umwandlung 
im TV-V?
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50,00 Euro
Arbeitgeber-
zuschuss

13,00 Euro
Eigenanteil

Zuhören. Verstehen. 
Beraten.
Eine gute Beratung braucht Zeit und die nehmen 
wir uns für Ihr Anliegen rund um die Altersvorsorge. 
Gerne rufen wir Sie auch auf Wunsch zurück.

Sie erreichen uns:  

Montag, Donnerstag  8:00 bis 18:00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch, Freitag 8:00 bis 16:30 Uhr

  0721 155-886 
      0721 155-1355 

 kundenservice@vbl.de 
   www.vbl.de/rueckrufservice
   www.vbl.de/videoberatung

Oder Sie nutzen unsere Internetseite. Dort finden 
Sie unter www.vbl.de/tv_v_entgeltumwandlung alle 
Details zur Entgeltumwandlung im TV-V.

Die bessere Alternative!
Bei der Entgeltumwandlung wird ein Teil Ihres Brutto-
lohns in die betriebliche Altersvorsorge entrichtet. 
Hierdurch sparen Sie Steuern und Sozialabgaben.

Bei einem Gesamtsparbeitrag von 63 Euro im Monat 
unterstützt Sie Ihr Arbeitgeber mit einem Zuschuss  
bis zu 50 Euro monatlich.

Damit erhalten Sie eine Förderquote von über  
80 Prozent für Ihre betriebliche Altersversorgung  
bei der VBL.

Beispiel Entgeltumwandlung.  

Sparbeitrag 63 Euro in die VBLextra

Förderung von  
über 80 Prozent

Ihr Einsatz ist kleiner 
als Sie denken!
Denn Ihre zusätzliche freiwillige Alters-
vorsorge wird vom Staat gefördert.

Wussten Sie, dass Sie mit der Entgelt- 
umwandlung Steuern und Sozialabgaben  
sparen? Und dass damit Ihre eigenen Auf-
wände zu den Sparbeiträgen für die freiwillige 
Versicherung erheblich vermindert werden?

Selbst, wenn Sie keinen eigenen Beitrag  
ansparen können, erhalten Sie von Ihrem  
Arbeitgeber eine monatliche Förderung  
von 26 Euro.

Darüber hinaus sind die geförderten VBL-
Versicherungen Hartz-IV-sicher. Noch ein 
Grund mehr, sich beim Ansparen der Alters-
vorsorge helfen zu lassen.

Wir erstellen  
Ihnen gerne ein 
persönliches 
Angebot!

Entgelt-
umwand-
lung

6,65 Euro 
Vermögenswirk-
same Leistung


